23 (f. 156"''') : <Statuta artistarum nationis anglicanae de baccalareis. 
1252, Februarii 16, Parisiis>.^^ inc. : «Baccalarius in artibus 
incept<ur>us in natione anglicana...»; expi. : «...anno predicto die sabati 
ante brandones».

Éd. Chartularium, t. I, pp. 230-232* n° 202.

24 (ff. 156''-1570 : <Statuta artistarum nationis anglicanae de bacca­
lareis in artibus determinandis in Quadragesima. 1252, ante Februarii 16, 
Parisiis>.^^ inc. : «Anno ab incarnatione MCCLI magistri nationis angli­
cane in artibus regentes parisius pro honestate studii et doctrine multiplici 
perfectum reparando...»; expl. : «...penam suspensionis lectionum per 
mensem sustineatur».

Éd. Chartularium, t. I, pp. 227-230, n° 201.

25 (f. 157’'''') : <Litterae Philippi Bituricensis, Thomae Remensis, Henrici 
Senonensis, Odonis Rothomagensis archiepiscoporum, quibus notam faciunt compo­
sitionem initam inter fratres Praedicatores et magistros Parisienses. 1256, Martii 
1, Parisiis>. inc. : «Vniuersis présentes literas inspecturis philippus bitu­
ricensis thomas Remensis...»; expl. ; «...sigilla nostra apposuimus in 
testimonium et robur perpetue firmitatis. Actum anno domini M°CC°L°V° 
prima die martii».

Éd. Chartularium, t. I, pp. 304-305, n° 268.

26 (f 157'') : <lngerandus, dominus de Maintenay, omnes clericos eorumque 
ministros causa studiorum Parisios accedentes et per suam terram transeuntes a 
soluendo pedagio liberat. 1262, Februarii 177>. inc. : «Omnibus Christi 
fidelibus présentes litteras uisuris uel audituris ingerandus dominus de 
mauntenay...»; expl. : «...ad instantiam nationis anglicane procurauit 
una cum sigillo meo presentibus apponi procuraui. Datum anno domini 
M°CC° sexagesimo primo, mense februario die ueneris proxima ante festum 
sancti petri quod dicitur ad chathedram».

Éd. Chartularium, t. 1, pp. 420-421, n° 374.

27 (ff. 157''-160'’) : <Ordinatio a Simone legato decreta, qua praeterita 
nationum Vniuersitatis Paris, dissidia componit, de futuris ut componantur proui- 
det, rectoris eligendi modum statuit. 1266, Augusti 27, apud S. Genoue-

Ces sta tu ts on t été copiés par une m ain du X l l f  siècle, — c f  W atson, t. I, p. 
130, n° 782 - ,  et in titu lés par une m ain plus tardive : «Bachalaureiy in artibus». 
—  Pour faciliter l ’identification de ces docum ents, nous reprenons ici, -  de mêm e que 
pour les sta tu ts qui suivent —, entre crochets obliques leurs titres dans le Chartularium.

In marg. : «Anno A .M . 1251», indication reprise en tête du feuillet par une 
m ain plus tardive.
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fam>. inc. ex abrupto (éd., p. 453) : «Nos itaque perspecto quot ex 
huiusmodi controuersiis oriebantur scandala...»; expi. : «...premissa 
quoque omnia et singula rata habentibus et uoluntarie ac expresse accep­
tantibus uniuersa, V r  kalendas septembris pontificatus domini clementis 
pape quarti anno secundo anno uero domini M°CC° sexagesimo sexto».

Ed. Chartularium, t. I, pp. 449-457, n° 409.

28 (f. 159'") : <~Vniuersitas Parisiensis ad episcopum Siluanectensem de 
eodem argumento. \'2.11, post lunii 28, Parisiis^, inc. : «...cum honore. 
Cum uniuersitas parisiensis {exp.) magistrorum et scolarium parisiensum 
paternitati uestre pluries supplicauerit affectanter...»; expl. : « ...et ceteri 
eorum pena perterriti a similibus arceantur».

Ed. Chartularium, t. I, p. 562, n° 477.

29 (f. IbOO •’ < Alexander IV ad magistros et scholares Paris, litteras 
mittit de licenttandis, de iurihus cancellarii, de haccalareis, de cessatione scho­
larum, de lite inter Vniuersitatem et fratres Praedicatores, quos ad magistrorum 
consortium restitui decernit. 1255, Aprilis 14, Neapoli>. Début seulement. 
inc. : «Quasi lingnum uite in paradyso dei. Et quasi lucerna fulgoris in 
domo domini...».

Éd. Chartularium, t. I, pp. 279-285, n° 247.^^

30 (f. IbO'') : ^Vniuersitas Parisiensis Rohertum episcopum Siluanectensem 
rogat ut Adamum et Henrtcum Anglicos scholares Parisienses, per quosdam uillicos 
uulneratos et in carcere detentos, liberandos curet. 1211, lunii 19, Parisiis>.^^ 
inc. ; «Venerabili patri in christo domino dei gratia siluanectensi episcopo 
uniuersitas magistrorum et scolarium parisius degentium salutem in eo 
qui salus est animarum...» ; expl. : «... Datum parisiis die sabbati proxima 
ante natiuitatem sancti iohannis baptiste Anno domini M°CC° septua­
gesimo septimo».

Éd. Chartularium, t. I, pp. 560-561, n° 475.

3 1 (f. 160'') : ^Vniuersitas Parisiensis Robertum episcopum Siluanectensem 
rogat ut iniurias Adae et Henrico Anglicis scholaribus Paris iens ibus illatas 
puniat. Y l l l , lunii 28, Parisiis>. inc. : «Reuerendo patri ac domino dei 
gratia siluanectensi episcopo...»; expl. : «...Datum parisiis anno domini 
M°CC° septuagesimo septimo die lune proxima post natiuitatem beati 
iohannis baptiste».

Ce fragm ent du  n° 247 est suivi d ’un autre fragm ent ou d ’une note par une 
autre m ain du X IIP  siècle : «Cum  scriptum  sit quod secundum  philosophum  anim a 
quiescendo fit sciens et prudens .. .  eius m achinationibus resistatur». Treize lignes sont 
réglées mais laissées blanches au bas du f  1607 

O n lit dans la m arge ; «1277».
Seize lignes réglées sont restées blanches sous le texte.
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Éd. Chartularium, t. I, pp. 561-562, n° 476.

32 (f. I6r®‘"*") : <Anonymus, Sermon>.^' inc. : «Solet dicit qui
bene voit etc. hec attendens beatus petrus cui occio erat eligendi bonum 
uel malum secundum consilium apostoli respuit malum adherens bono 
Ro. X II...»; expl. : «...et relinquamus uestigia eius. Rogemus ergo 
dominum et cetera». ^